
 

 

 

 

 

        Cod F-16  

HOTĂRÂREA NR. 339 

din data de 30.10.2025 

 

 - privind aprobarea ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Brașov, 

convocată la data de 30.10.2025 

 

Consiliul Județean Brașov întrunit în ședință ordinară la data de 30.10.2025; 

 

Analizând Dispoziția Preşedintelui Consiliului Judeţean nr. 1043/23.10.2025 

privind convocarea Consiliului Judeţean Braşov în şedinţă ordinară, care se va desfășura 

la data de 30 octombrie 2025, ora 1100, sala 120; 

Ținând cont de propunerea domnului Todorică-Constantin Șerban, vicepreședinte al 

Consiliului Județean Brașov, de introducere a unui număr de 11 subpuncte la punctul 32-

”Diverse” al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Brașov din data de 

30.10.2025; 

Având în vedere dispoziţiile art. 135, alin. (7) și alin. (8), art. 136, alin. (8), art. 178, 

alin. (1) și art. 182, alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 196, alin. (1), lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

Art.1.–Se aprobă propunerea domnului Todorică-Constantin Șerban, vicepreședinte 

al Consiliului Județean Brașov, de introducere a unui număr de 11 subpuncte la punctul 

32-”Diverse” al ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Brașov din data 

de 30.10.2025. 

Art.2.–Se aprobă ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Judeţean Braşov din 

data de 30.10.2025, conform Dispoziției Preşedintelui Consiliului Judeţean nr. 

1043/23.10.2025 privind convocarea Consiliului Judeţean Braşov în şedinţă ordinară, 

care se va desfășura la data de 30 octombrie 2025, ora 1100, sala 120. 

  

 

 

           PREŞEDINTE,                                              Contrasemnează,                   

                  Adrian-Ioan Veștea                                  Secretar general al județului,                  

                                                                                 Maria Dumbrăveanu 

  



 

       

 

 

 

 

 

1 

 

PREŞEDINTE                                                                                                                    Cod: F-05 

 

DISPOZIŢIA NR. 1043 

din data de 23.10.2025 

 

-privind convocarea Consiliului Judeţean Braşov în şedinţă ordinară care se va desfășura la data de 30 

octombrie 2025 ora 1100, sala 120  

Preşedintele Consiliului Judeţean Braşov; 

În temeiul art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (2), lit. ”a” și art. 196 alin. (1) lit. ”b” din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ cu completările și modificările ulterioare; 

DISPUNE: 

Art.unic. - Se convoacă Consiliul Judeţean Braşov în şedinţă ordinară care se va desfășura la data de 30 

octombrie 2025 ora 1100, sala 120, cu următoarea: 

ORDINE DE ZI: 

Depunerea jurământului de consilier județean de către domnul Șoim Andrei-Daniel 

1. Proiect de hotărâre privind includerea domnului Șoim Andrei-Daniel, consilier județean din partea 

Partidului Național Liberal, în Comisia de specialitate nr. 7 pentru sănătate, protecţia copilului şi a 

persoanelor adulte, din cadrul Consiliului Județean Brașov. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean Brașov 

din data de 30 septembrie 2025.  

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.09.2025 a bugetului județului Brașov.  

4. Proiect de hotărâre privind retragerea sumelor alocate din TVA descentralizat, pentru implementarea 

Programului pentru Școli al României, pe anul 2025, de la Primăria Municipiului Brașov.   

5. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli, bugetului instituțiilor publice 

şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, a creditelor de angajament și a listelor de 

investiții aferente pe anul 2025. 

6. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Brașov nr. 171/30.04.2025 privind 

aprobarea programelor de acțiuni culturale ale instituțiilor de cultură aflate în subordinea Consiliului 

Județean Brașov.  

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de școlarizare al Școlii Populare de Arte și Meserii ”Tiberiu 

Brediceanu” Brașov, pentru anul școlar 2025-2026.   

8. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune de către Județul Brașov pentru 

achiziţionarea imobilului monument istoric, situat în sat Bunești, comuna Bunești, nr.42, județul Brașov.  

9. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune de către Județul Brașov pentru 

achiziţionarea apartamentului B9 (pivniţă) şi apartamentului 16, din imobilul monument istoric situat în 

municipiul Braşov, str. Castelului nr.42-44, judeţul Braşov.  

10. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra apartamentului nr. 9 din imobilul 

monument istoric situat în municipiul Brașov, str. Mureșenilor nr. 15, județul Brașov.   

11. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra apartamentului nr. 7 din imobilul 

monument istoric situat în municipiul Brașov, str. Poarta Schei nr. 11, județul Brașov.   

12. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra apartamentului nr. 4 din imobilul 

monument istoric situat în municipiul Brașov, str. Piața Sfatului nr. 24, județul Brașov.  

13. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra apartamentului nr. 12 din 

imobilul monument istoric situat în municipiul Brașov, str. Piața Sfatului nr. 1, județul Brașov.  

14. Proiect de hotărâre privind declararea de interes public județean și includerea în domeniul public al 

Județului Brașov a unor imobile construcții situate în municipiul Făgăraș, str. Combinatului nr. 1, jud. 

Brașov.     



 

2 

 

15. Proiect de hotărâre privind însușirea documentațiilor cadastrale de dezlipire în trei loturi a imobilelor-

terenuri, proprietate publică a Județului Brașov, situate pe teritoriul administrativ-teritorial al  U.A.T. 

Ghimbav,  înscrise în CF nr. 104480 Ghimbav, CF nr. 100648 Ghimbav, CF nr. 100649 Ghimbav, CF nr. 

100650 Ghimbav, întocmite de S.C. Topomaster Surveying S.R.L. și aprobarea dezlipirii acestora.          

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții şi a organigramei Spitalului Clinic de Urgență 

pentru Copii Braşov.  

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții al Spitalului Clinic de Psihiatrie și Neurologie 

Braşov.   

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții şi a organigramei Spitalului Clinic de 

Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Braşov.  

19. Proiect de hotărâre privind avizarea inițierii de către  Spitalul Clinic de Pneumoftiziologie și Boli 

Infecțioase Brașov a procedurii de externalizare a serviciului nemedical de spălătorie.    

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare  Spitalului Clinic de 

Pneumoftiziologie și Boli Infecțioase Brașov.  

21. Proiect de hotărâre privind avizarea organizării concursurilor/examenelor și desemnarea reprezentanților 

Consiliului Județean Brașov în comisiile de concurs/examen  pentru ocuparea funcțiilor vacante de 

conducere de șef laborator radiologie și imagistică medicală și șef secție exterioară psihiatrie cronici Vulcan 

din cadrul Spitalului Clinic de Psihiatrie și Neurologie Brașov.  

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Contractului de parteneriat între Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția 

Copilului Brăila, în vederea preluării beneficiarilor de la Locuința Protejată “Venus” aflată în structura 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov.  

23. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentantului Consiliului Județean Brașov în comisiile de 

concurs/examen precum și aprobarea componenței comisiei de concurs/examen pentru ocuparea funcției 

vacante de conducere de medic șef Laborator Radiologie și Imagistică Medicală - Spitalul Clinic de Urgență 

pentru Copii Brașov.   

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea planului operativ de deszăpezire pe drumurile județene pentru iarna 

2025-2026.   

25. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului Județului Brașov în cadrul 

Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară în Domeniul Apei din Județul Brașov în 

vederea exercitării votului favorabil cu privire la aprobarea retragerii UAT Comuna Măieruș din cadrul 

ADIDAJBV și totodată modificarea documentelor statutare ale asociației în acest sens.   

26. Proiect de hotărâre privind avizarea organizării concursului/examenului de ocupare a funcției vacante de 

conducere de medic șef Laborator Analize Medicale din cadrul Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii 

Brașov.  

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea statului de funcții, organigramei și a structurii organizatorice ale 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov. 

28. Proiect de hotărâre privind însușirea raportului de evaluare nr. 158/14.10.2025 întocmit de SC Evalproof 

Proiect SRL, având ca obiect stabilirea valorii juste a unor bunuri imobile aparținând domeniului public al 

județului Brașov.  

29. Proiect de hotărâre privind aprobarea continuării serviciilor de asistență juridică și reprezentare a UAT 

județul Brașov în litigiul cu SC Construcții SA Sibiu in dosarul nr. 2902/85/2021/a28 pe rolul Tribunalului 

Sibiu. 

30. Proiect de hotărâre privind aprobarea propunerilor autorității publice tutelare-Consiliul Județean Brașov de 

administratori provizorii și mandatarea reprezentanților UAT Județul Brașov în Adunarea Generală a 

Acționarilor la Societatea Carfil Industrial Parc S.A. în vederea numirii a 3 (trei) administratori provizorii 

în Consiliul de administrație al societății. 

31. Proiect de hotărâre aprobarea Statului de funcții, pentru Şcoala Populară de Arte şi Meserii Tiberiu 

Brediceanu Braşov. 

32. Diverse. 

 

                   PREŞEDINTE,                                                  Contrasemnează, 

                               Adrian-Ioan Veștea                                     Secretar General al Județului,                                    

                                                                                                       Maria Dumbrăveanu 


